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(Cervus timorensis russa) en Nouvelle-Calédonie. 1. Les constantes
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Depuis le début de ’année 1987, I’élevage du cerf rusa (Cervus
timorensis russa) se développe en Nouvelle-Calédonie. En 1988, au
cours d’une opération d’abattage en élevage, I’auteur a réalisé prés de
90 prélevements de sang pour définir les constantes biologiques du
sang de cette espéce. En hématologie, I’étude porte sur la numération
érythrocytaire (9,32x10'%/1), la numération leucocytaire (4,51x10°/1),
la numération des différentes lignées leucocytaires et la formulation
(polynucléaires neutrophiles : 2,08x10°11 [46,6 p. 100] ; lymphocytes :
1,75x10°/1 [38,4 p. 100] ; monocytes : 0,33x10°1 [7,5 p. 100] ; polynu-
clealres éosinophiles : 0,4x10°/1 [7,46 p. 100] ; polynucléaires basophi-
les : 0,01x10%1 [0,28 p. 100]), I’hématocrite (36,8 I11), le taux d’hémo-
globme (14,1 g/dl), le volume globulaire moyen (40,3 1), le taux
globulaire moyen en hémoglobine (15,3 pg/cellule) et la concentration
globulaire moyenne en hémoglobine (38,7 g/dl). L’étude a révélé des
variations de ces paramétres en fonction de certains critéres physiologi-
ques et des conditions de prélévement, car le cerf est un animal
sensible au stress. Mots clés: Cervidé - Cervus timorensis russa -
Sang - Constante biologique - Hématologie - Nouvelle-Calédonie.

INTRODUCTION

Le cerf rusa (Cervus timorensis russa) devient peu a
peu, en Nouvelle-Calédonie, un animal d'élevage.
Originaire de I'lle de Java, il s'est bien adapté sur le
territoire calédonien. Son exploitation repose encore
largement sur la chasse.

En 1987, une opération de développement a été mise
sur pied pour promouvoir son élevage. Certains éle-
veurs pionniers se sont lancés dans cette entreprise
malgré la méconnaissance effective de I'espéce néo-
calédonienne.

La présente étude entre dans un vaste programme de
recherche et de développement. Début 1988, des
prises de sang ont été réalisées en vue de définir les
constantes biologiques du sang. Les constantes
hématologiques sont traitées ici.
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MATERIEL ET METHODES

Le cerf rusa est caractérisé par une taille moyenne, un
pelage grossier avec absence de sous-poils, une robe
brun-rouge présentant des éclaircissements dans les
parties déclives. Chez le male, les bois portent les six
pointes caractéristiques de I'espéce (4).

Les animaux proviennent de deux élevages situés sur
la cbte ouest de la Grande Terre. Capturée a la fin de
Fannée 1987, cette population peut donc étre conside-
rée comme sauvage.

L'échantillonnage n'a pas été établi spécifiguement
pour I'étude. Des abattages en élevage ont eu lieu en
vue de commercialiser la viande de cerf a I'exporta-
tion, d'adapter le sex-ratio de la population a une
situation d'élevage et de sélectionner les meilleurs
reproducteurs. Les animaux visés, agés de 10 a 40
mois environ, étaient des deux sexes; 60 p. 100 des
cerfs étudiés sont des males. Les prélévements de
sang ont été réalisés a la saignée des animaux.

L'abattage s’est déroulé de nuit au projecteur, de
maniére a pouvoir approcher suffisamment les hardes
et limiter le stress des animaux, la saignée intervenant
dans les quelques minutes aprés le tir. Ce délai a été
pris en compte dans linterprétation des résultats ainsi
qu'une estimation du degré dagitation des animaux
avant le prélévement.

Le sang a été recueili sur anticoagulant EDTA.
Conservé au frais dans une glaciére, il a été exploité
au laboratoire aprés un délai de 5 a 9 heures. Pour
chacun des prélévements, on a noté le sexe de
lanimal, son état physiologique, son état corporel, par
appréciation de la graisse périrénale, et son age, par
'examen des tables dentaires (1, 9).

Par ailleurs, dans un but comparatif, des prélévements
ont été réalisés sur des animaux vivants. La prise de
sang a été effectuée a la jugulaire aprés immobilisa-
tion de Fanimal (avec ou sans tranquillisation). Les
protocoles sont résumés dans le tableau Il avec les
resultats.

Au laboratoire, les parameétres mesurés ont été les
suivants :

— la numération globulaire, effectuée sous micros-
cope au moyen d'une cellule de Malassez. Il n'a pas
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été rare de constater un phénoméne de falciformation
sur les érythrocytes qui caractérise certains sangs de
Cervidés ;

— la formulation leucocytaire ;
— Phématocrite (Hte) ;

— le dosage de I'hémoglobine (Hb), effectué par
spectrophotométrie (JOUAN SP 320).

Par la suite, les indices érythrocytaires ont été calcu-
Iés, c’est-a-dire le volume globulaire moyen (VGM), le
taux globulaire moyen en hémoglobine (TGMH), et la
concentration globulaire moyenne en hémoglobine
(CGMH).

Ces analyses ont été effectuées dans une limite de 36
heures aprés le prélévement (le frottis et 'hématocrite
dans les 10 a 12 heures, le reste 24 heures plus tard).

Les données ont ensuite fait l'objet d'une étude
statistique classique (14) sur micro-ordinateur PC
avec le logiciel Statgraphics. Pour chaque paramétre,
un test de normalité est effectué (certains paramétres
suivent une loi Normale, les autres une loi Log-nor-
male). Pour chaque calcul de moyenne, un intervalle
de confiance a 5p. 100 est affecté. L'intervalle de
variation d’'un paramétre pour un sujet est également
défini : il représente les limites au-dela desquelles les
valeurs obtenues sont considérées comme pathologi-
ques. Enfin, pour chaque différence entre deux
moyennes, un test T a été effectué ; dans les tableaux,
toute variation statistiquement significative au seuil
de 5p. 100 a été représentée en faisant figurer les
moyennes en caractéres gras.

RESULTATS ET DISCUSSION
______—

Présentation des moyennes générales

Les valeurs des constantes hématologiques du cerf
rusa sont présentées dans le tableau I. Ces résultats
ont été obtenus a partir des animaux abattus. Dans le
tableau It figurent les résultats des analyses réalisées
a partir du sang de quelques animaux vivants. La
comparaison de ces deux tableaux montre linfluence
du protocole de prélévement.

Recherche d’'une méthode idéale de
prélevement

Les Cervidés sont particulierement sensibles au
stress. Pour définir les valeurs « normales » des cons-
tantes biologiques, il convient de déterminer une
méthode de prélevement adaptée :
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TABLEAUT Constantes‘hématologiques chez le cerf rusa en
Nouvelle-Calédonie. Animaux abattus.

o Moyenne Intervalle
Unité Nbre |\ 10’5 p. 100) | de variation
GR 1012/1 88 | 932+037 | (5901275
GB 109/1 88 | 451+035 | (1.92-9,20)"
N 109/1 88 | 208+019 | (0.79-4.55)
p. 100 466 + 27 (21,6-71,6)
L 109/1 8 | 175+018 | (0.54-438) | |
p. 100 384 +28 (12,0-64,8) @
M 109/1 88 | 033%005 | (0,061,47) |
p. 100 7.50 + 1,04 (1,6-25,2)*
Eo 109/1 88 | 040+ 014 | (0,02-2,40)*
p. 100 7,46 + 2,13 (0,6-39,4)*
B 109/1 88 | 001+ 0006 (0-0,14)*
p. 100 028 +012 | (0-2,4)*
He | - 1/ 9 | 368 + 14 (26,1-47'5)
Hb g/d 91 | 141 +05 (10.2-19.0)* | i
VGM f 87 | 403 +12 (29.3-51.4) !
TGMH by 88 | 153 + 06 (10.6-21.5)*
CGMH | . g/dl 9 | 387 +13 (2811-51.8)*

GR : Globules rouges (hématies) ; GB : Globules blancs (leucocytes) ; N : Polynucléai-
res neutrophiles ; L : Lymphocytes ; M : Monocytes ; Eo : Polynucléaires éosinophiles ,
B : Polynucléaires basophiles.

(+1C a5 p. 100): Intervalle de confiance de la moyenne & 5 p. 100.

* Calcul aprés normalisation des données par transformation logarithmique.

— une prise de sang sur un animal simplement
entravé entraine une élévation notable du nombre
d’hématies circulantes et de 'lhématocrite ;

— le comptage globulaire et I'hématocrite sont dimi-
nués lorsqu’un animal est tranquillisé par injection ;

— pour approcher au plus prés les valeurs dites
«normales » des constantes hématologiques, il '
convient de tuer sur le coup des animaux calmes et de
réaliser immédiatement le prélévement par voie intra- !
cardiaque (PRESIDENTE, communication person-
nelle, 1988). i

Cette derniére méthode a été appliquée dans le cadre |
de cette étude, mais il suffit que lanimal s’agite |
quelques secondes pour que certaines valeurs . soient
considérablement affectées.

Les observations faites sur le cerf rusa au moment des
prélevements de sang peuvent expliquer le niveau
élevé de certains parametres. Au cours des séances
d'abattage, les cerfs montraient chaque fois des
signes de nervosité. ‘

Avant la mort réelle de 'animal, il n'était pas rare de
constater certains signes dagitation, qui ont été pris
en compte. Selon leur importance, les variations
possibles des paramétres recherchés ont été étudiées.
Le baréme a tenu compte de trois situations : absence
d’agitation, agitation faible, agitation forte (Tabl. lll).

Quand [lagitation de Panimal avant la saignée est
faible, on observe un accroissement de la numération
érythrocytaire et de I'hématocrite, mais il n'est pas
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TABLEAU IT Constantes hématologiques du cerf rusa. Animaux vivants.

N° 1 2 3 4 5 6
Sexe F M M F F F
Age 56 ans 1 an 1an 1an 1an 1 an
Physiologie Vide Velours Velours Immature
Origine Parc Labo Labo Réserve Jardin Jardin
Contention Xylazine RompunNP FentazNP Manuel Xylazine
GR 10"/ 7,6 8,8 8,8 11,2 10,3 10,3
GB 109 2,7 3,1 2,9 3,3 3,7 41
N 1091 (p. 100) 1,4 (53) 1,2 (40) 1,0 (34) 0,6 (18) 1,1 (30) 2,2 (54)
L 10%1 (p. 100) 1,1 (40) 1,3 (43) 1,5 (52) 1,5 (46) 2,1 (57) 1,4 (34)
M 10%1 (p. 100) 0,2 (07) 0,5 (15) 0,4 (13) 0,4 (11) 0,3 (08) 0,5 (11)
Eo 1091 {p. 100) — 0,1(02) 0,03 (01) 0,8 (23) 0,2 (05) 0,04 (01)
B 10%/1 (p. 100) — — — 0,07 (02) — —
Hte /I 37 31 34 40 34 35
Hb g/dl . 15,9 12,4 12,3 13,0 12,5 13,6
VGM i 48,6 35,1 38,8 35,6 32,9 33,9
TGMH pg 20,2 14,1 14,0 11,6 12,1 13,2
CGMH g/dI 43,0 40,2 36,2 32,5 36,8 38,9

M : Male; F: Femelle.

TABLEAU IIl Influence de Dagitation de ’animal entre le
tir et le prélévement sur les constantes hématologiques.

Agitation

Absente Faible Forte

Nombre d’animaux 56 23 12
Hématies 10%2/] 9,30 9,75 8,60
Leucocytes 10%/1 4,48 4,33 5,00
P. neutrophiles 10%/ 2,05 2,02 2,11
Lymphocytes ~ 10%/1 1,70 2,02 1,72
Monocytes 10%/1 0,37 0,27 0,32
P. éosinophiles 10°%/1 0,29 0,67 0,37
P. basophiles 10°%/I 0,01 0,03 0,01
Hématocrite 1/ 36,4 38,8 34,3
Hémoglobine  g/dl 14,2 14,4 12,9
VGM fl 40,4 40,3 40,3
TGMH pg 15,4 14,9 15,7
CGMH g/dl 39,2 37.1 39.1

Les chiffres sont donnés en moyennes.

significatif. En revanche, lorsque [lagitation a été
jugée forte, c’est-a-dire lorsque la mort de I'animal a
eté précédée d'un stress important, on observe une
diminution du taux dérythrocytes, de I'hématocrite et
de rhémoglobine. Les différences se sont révélées
statistiquement  significatives pour [I'hématocrite et

'hémoglobine entre les deux niveaux d’agitation.
Compte tenu de la stabilité des indices érythrocytaires,
on peut supposer un appel des liquides interstitiels
dans le courant sanguin et/ou une redistribution
rapide des hématies dans les tissus de stockage. La
numération leucocytaire est en légére augmentation
chez les animaux agités mais les différences ne sont
pas significatives.

Sur les animaux vivants, aprés tranquillisation, le taux
d'érythrocytes a été moindre (animaux 1, 2 et 3
surtout). Quand lanimal a subi' un stress particulier
(animal coursé ou contenu manuellement), on a
observé, au contraire, une numération globulaire éle-
vée (animaux 4, 5 et 6 dans le tableau Il). La tranquilli-
sation a également eu une influence sur la numération
leucocytaire.

De nombreux auteurs considérent qu'il faut comparer
les valeurs des constantes recherchées avec des
données recueillies dans les mémes conditions de
contention. Il est donc important de bien définir les
protocoles de prélévement (10, 11).

Notamment, tant que les vétérinaires utiliseront des
tranquillisants pour manipuler les cerfs, les valeurs
des constantes biologiques obtenues dans ces mémes
conditions de contention leur seront utiles. Les recher-
ches menées sur ce sujet sont nombreuses pour les
Cervidés ; elles concernent principalement le cerf de
Virginie (Odocoileus virginianus) (12, 15, 17) et le cerf
élaphe (Cervus elaphus) (3). ‘
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Etude des variations physiologiques

Les principales caractéristiques des variations des
constantes hématologiques du cerf rusa sont présen-
tées : en fonction de 'dge dans le tableau IV, du sexe
et du stade physiologique dans le tableau V et de I'état
d’engraissement dans le tableau VI.

Numération érythrocytaire

La valeur moyenne obtenue chez le cerf rusa en
Nouvelle-Calédonie est du méme ordre que celles
rapportées chez les autres espéces de Cervidés. Le
résultat est a peu prés semblable & celui obtenu par
PRESIDENTE sur le méme cerf rusa (11). Il faut
souligner toutefois la forte sensibilité émotionnelle du
daim et du sika, qui montrent des numérations érythro-
cytaires constantes au-dessus de 10x10'%1 (6, 10, 11,
13, 17). On remarque également une valeur comprise
entre celle des Bovidés et celle des Ovidés (13).

L’age n'a aucune influence sur la numération érythro-
cytaire (Tabl. 1V).

Le sexe, en revanche, semble jouer un rdle. Le
nombre d’hématies est plus élevé chez le male que
chez la femelle ; les différences entre moyennes sont
significatives. On constate également que le volume
des hématies est plus petit chez le méle que chez la
femelle. Il s’agirait donc d'une certaine compensation
physiologique (Tabl. V).

Il existe une forte valeur chez les males pourvus de
bois durs par rapport aux males qui en sont depour-
vus. Cela conduit & penser que le stade endocrinologi-

que joue également un réle important et qu'il doit étre

pris en compte dans l'interprétation d'une numération.
En effet, la capacité de transport d’oxygéne est renfor-
cée chez le male lorsquil porte ses bois, période
pendant laquelle il a une forte activité.

La corrélation de la numération eérythrocytaire avec
lage et le sexe a été recherchée également sur le
daim, et aucune variation n'a été observée. Il faut

noter cependant que les tranches d’'age étaient supe- -

rieures a celles de I'étude (1-2, 2-3, 3-4, =4 ans) et que !

le nombre danimaux était restreint dans chaque
groupe. La comparaison est donc difficile.

Chez la femelle, la gestation semble s'accompagner
d’'une diminution du nombre d’hématies circulantes et

d’'une augmentation du volume globulaire moyen. Les |

différences observées entre les femelles immatures et

les femelles gestantes sont statistiquement significati- ?

ves.

On trouve un nombre d’hématies légérement supé-

rieur chez les animaux maigres (Tabl. VI), mais cela °

n'est pas statistiquement significatif.

Enfin, le délai avant la saignée de I'animal n'a pas
d’influence sur la numération globulaire.

TABLEAU IV Variation des constantes hématologiques en fonction de I’dge (mois).

Age (mois) 10 15 20 25 30 40
Nombre 13 6 26 7 29 10
GR 10"/ 8,7 (1,0) 10,6 (1,1) 9,7 (0,6) 9,8 (1,4) 8,8 (0,8) 9,3 (1.0
GB  10%/1 47 (0,8) 53 (1,4) 4,3 (0,6) 4.6 (2,7) 4,3 (0,6 48 (1.4)
N 10% 1,8 (0,6) 2,4 (0,6) 1,9 (0,2) 2,3 (1,3) 21 (0,4) 2,3 (0,8
p. 100 38,7 (3,1) 45,8 (4,0) 47,8 (2,6) 43,8 (5,8) 48,8 (2,2) 50,6 (5.0)
L 109/1 2,2 (0,6) 2,0 (1,1) 1,8 (0,4) 21 (1,6) 1,5 (0,2) 15 (0,4)
p. 100 48,9 (4.8) 37,3 (5.4) 39,6 (2,6) 38,2 (7,2) 34,9 (2,1) 335 (2.7
Mo 1091 0,28 (0,2) 0,40 (0,1) 0,32 (0,1) 0,53 (0,4) 0,27 (0,05) 0,37 (0,2)
p. 100 6,3 (1,5) 7.8 (0,9) 7.8 (1,2) 11,3 (3,6) 6,8 (0,5) - 7.6 (1,6)
Eo  10%I 0,32(0,4) 0,51 (0,8) 0,26 (0,2) 0,29 (0,3) 0,48 (0,3) 0,61 (1,0)
p. 100 6,3 (2,6) 9,0 (4,4) 52 (1,2) 6,3 (3,3) 9,4 (2,2) 9,2 (4,9
B 10%I 0,03 (0,03) — 0,01 (0,01) 0,02 (0,03 0,01 (0,01) 0,007 (0,02
p. 100 0,5 (0,23) - 0,3 (0,12) 0,5 (0,22 0,2 (0,09) 0,2 (0,2)
Hte  I/I 34,8 (3,1) 39,2 (5,0 37,0 (1,6) 39,3 (4.4) 35,5 (2,5) 38,9  (4,1)
Hb  g/dl 12,4 (1,1) 14,4 (1,8) 141 (0,6) | - 15,9 (3,3) 14,2 (0,9) 142 (1,6)
VGM i 40,5 (3,4 37,0 (4,8) 39,0 (2,3) 40,5 (4,9) 41,6 (2,6) 41,8 (2,0
TGMH pg 14,7 (2,2) 13,6 (2,0 14,7 (0,8) 16,2 (2,2) 16,4 (1,3) 15,3 (1,2)
CGMH g/d! 35,8 (2,5) 36,8. (2,3) 38,3 (1,7) 40,7 (8,7) 40,8 (3,2) 36,8 (3,4)

Moyenne (+ intervalle de confiance de la moyenne a 5 p. 100).
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TABLEAU V Variation des constantes hématologiques suivant le sexe et le stade physiologique de I’animal.
Méles (57) Femelles (34)
Bois abs. Bois durs Velours Immature Gestante Allaitante
(6) (42) (9) (10) (23) (1)
9,84 + 0,41 (9,43 - 10,25) 8,50 + 0,61 (7,89 - 9.11)
GR 1012/
8.4 10,0 10,0 9,5 8,1 7.9
4,54 + 0,43 (4,10 — 4,95) 4,47 + 0,60 (3,87 — 5,07)
GB 10%/1
47 4,4 55 4,0 47 3.4
2,24 + 0,24 49,0 p. 100 1,83 £ 0,29 42,5 p. 100
N 10%/1 ‘
3,22 2,16 2,565 1,38 1,99 2,13
1,82 £ 0,24 38,8 p. 100 1,65 = 0,29 37,7 p. 100
L 10%/1
1,68 1,68 2,30 1,93 1,59 | 0,41
0,33 + 0,07 7,5 p. 100 0,33 = 0,07 7.5p. 100
M 10%/1 \
0,16 0,34 0,25 0,30 0,34 ‘ 0,14
0,25 + 0,10 4,6 p. 100 0,63 = 0,32 12,3 p. 100
Eo 10%/1 ‘
0,38 0,18 0,36 0,18 0,81 0,76
0,01 = 0,01 0,3 p. 100 0,01 = 0,01 0,3 p. 100
B 10%/1
- 0,009 0,027 0,011 0,018 —
374 +£1,2(36,2 — 38,6) 35,7 +23 (33,4 - 38,0)
Hte 171
34,5 37,6 38,3 36,3 35,4 38
14,4 + 0,6 (13,8 — 15,0) 13,4 £ 0,6 (12,8 - 14,0)
Hb g/dl —-- .
12,5 14,8 13,9 13,2 13,5 15,0
38,9 + 1,3 (37,6 — 40,2) 42,6 = 2,1 (40,5 — 44.7)
VGM fl
41,5 38,5 38,7 38,9 43,9 | 4779
14,8 + 0,7 (14,1 — 15.,5) 16,2 = 1,0 (15,2 - 17,2)
TGMH pg
15,4 14,8 14.0 14,2 17,0 18,9
38,9 + 1,8 (37,0 — 40.5) 38,3 + 2,1 (36,2 — 40,4)
CGMH g/dl
36,6 39,8 36,3 36,5 39,1 39,5

IC &5 p. 100 : Intervalle de confiance de la moyenne a 5 p. 100. Sexe : moyeane + [C & 5 p. 100. Stade physiologique :

Numération et formule leucocytaires

La numération leucocytaire

On trouve une valeur moyenne similaire a celles
précédemment publiées sur le cerf rusa et les autres

moyenne. Entre parenthéses : nombre d’animaux.

especes de Cervidés ; il existe de trés grandes varia-
tions entre les individus (19). Des valeurs aussi basses
que 1x10° leucocytes par litre ne sont pas rares chez
le cerf élaphe cliniquement normal. Chez le rusa, on
trouve des valeurs voisines de 2x10° leucocytes/l, la
plus basse étant 1,16x10? leucocytes/|. - ‘
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TABLEAU VI Variation des constantes hématologiques en
Jonction de Uétat d’engraissement.

Maigre Médiocre | Bon état | Etat gras
Nombre
d’animaux 26 31 32 2
GR  10'%/1 |10,0 =0,6] 9,0 +0,6| 9,1 +0,6 10,3 -
GB  10%I 43 +0,6| 4,4 +0,6| 4,8 +£0,6| 5,2 -
N 10%/1 2,1 0,4 2,0 =0,3| 2,0 £0,3 3,7 -
L 10%/1 1,7 +0,4| 1,7 =0,3] 1,8 0,3 11,3 -
M 10%/1 0,4 +0,1] 0,3 =0,1| 0,4 0,1 0,05 —
Eo 10%/1 0,1 £0,1] 0,5 +0,2| 0,5 +0,3 0,15 —
B 109/1 0,01 — | 0,00 — | 0,001 — - -
Hte /1 36,3 £1,4|134,8 +2,2|138,5 +2,0 440 -
Hb  g/dl 15,1 +1,2{13,1 +£0,6/14,0 +0,6[ 16,3 -
VGM 37,6 +£2,0139,7 +2,0{42,7 +2,0[ 43,2 -
TGMH pg 15,1 +1,2115,0 £1,0/15,7 £1,0/ 15,9 -
CGMH g/dl 41,7 +£3,2/138,1 £2,0/136,8 £1,6/ 37,0 -

Moyenne + intervalle de confiance de la moyenne & 5 p. 100.

Il est communément admis par de nombreux auteurs
(2, 5, 7, 19) que la numération leucocytaire des
Cervidés est inférieure a celle des autres ruminants.
Par ailleurs, la réponse leucocytaire a une infection
est aussi plus faible que celle des autres espéces
animales (18).

Il 'y a aucune variation de la numération leucocytaire
avec lage, chez le cerf rusa comme chez le cerf
élaphe (19). Le sexe de I'animal n’influe pas non plus.

On a observé un nombre de leucocytes circulants plus
élevé chez les males au stade des bois velours que
chez ceux dotés de bois durs, et également plus élevé
chez les femelles gestantes que chez celles immatu-
res, mais les variations ne sont significatives que chez
les males (Tabl. V).

Avec lengraissement de [lanimal, cette numération
semble augmenter, mais les différences ne sont pas
significatives (Tabl. V). Par ailleurs, le faible nombre
d’animaux gras interdit toute comparaison statistique.

Chez les animaux vivants, les valeurs obtenues
décroissent globalement par rapport aux valeurs
moyennes, mais elles restent dans [lintervalle de
variation.

La formule leucocytaire

La formule leucocytaire présente chez les Cervidés
quelques caractéristiques spécifiques.

Les polynucléaires neutrophiles et les lymphocytes

D’une maniére générale, le nombre moyen des polynu-
cléaires neutrophiles (N) est supérieur a celui des
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lymphocytes (L). Il en est de méme pour les pourcenta-
ges (N p. 100 > L p. 100). Néanmoins, certaines varia-

tions chez le cerf élaphe ont été observées : UPCOTT

et HEBERT (16) montrent un rapport N p. 100/L p. 100
supérieur & 1 chez les cerfs de trois ans et plus et
inférieur a1 chez les jeunes. McALLUM (8) révéle, en

revanche, la tendance inverse. WILSON et PAULI (19)

n'ont pas noté de variations significatives suivant les :

ages, mais leur classification regroupe seulement des |

animaux jeunes (3-8 mois; 9-18 mois; 19 mois et :

plus).
Chez le cerf rusa de Nouvelle-Calédonie, on a obtenu
des résultats en fonction de I'dge (Tabl. IV et VII). Bien
que l'estimation de l'dge par I'examen des dents soit
approximative, on constate une évolution de la for-
mule leucocytaire au cours des
années.

Chez les jeunes Cervidés, les lymphocytes sont majori- ‘

taires, puis, progressivement, la formule des animaux

adultes se stabilise, avec une prédominance des -

polynucléaires neutrophiles (Tabl. V).

Les femelles ont une numération des polynucléaires
neutrophiles inférieure a celle des maéles ; le résultat -

est statistiquement significatif (Tabl. V). Par ailleurs,

on observe une inversion du rapport N/L chez les |

femelles gestantes par rapport aux femelles immatu-

res, mais cette observation est plutét due a I'age des

animaux qu'a leur stade physiologique; les biches
adultes sont. presque toutes gestantes a cette période
de lannée (janvier-février).

TABLEAU VII Polynucléaires neutrophiles (N), lymphocy-
tes (L) et le rapport N/L en fonction de Udge.

Age (mois) 10 15 20 25 30 40
Nombre 13 6 26 7 29 10

N 10°%/1 18 | 24 19 | 23 | 21| 23
L 10%/1 22 [ 20 | 18 |21 | 15| 15
N/L 083] 1,2 | 1,05| 1,10| 1,40] 1,53
N p. 100 38,7 |45,8 |47,8 (43,8 |48,8 | 50,6
L p. 100 48,9 [37,3 [39,6 [38,2 {349 | 335
N p. 100/L p. 100{ 0,79 | 1,23 | 1,21 | 1,15 1,40| 1,51

Les autres leucocytes

Les valeurs moyennes obtenues chez le cerf rusa
calédonien sont légérement supérieures a celles obte-
nues chez le cerf rusa australien (Tabl. VIli).

Le nombre de monocytes se montre légérement supé-
rieur aux valeurs décelées chez les autres espéces de
Cervides.

trois premieres
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TABLEAU VIII Pourcentage des monocytes, des polynu-
cléaires éosinophiles et des polynucléaires basophiles chez le
cerf rusa,

Cerf rusa Cerf rusa
Nouvelle-Calédonie | Australie (11)

Monocytes (p. 100) 7,50 3
P. éosinophiles (p. 100) 7,47 4
P. basophiles (p. 100) 0,01 0

Le nombre des polynucléaires éosinophiles reste fai-
ble et la moyenne de leur pourcentage est comparable
a celle des autres espéces de Cervidés. On constate
de fortes variations de ce paramétre de 0 p. 100 a plus
de 30 p. 100.

Aucune augmentation significative du nombre des
polynucléaires éosinophiles circulants avec [Iage,
chez le cerf rusa, n’a été relevée (léger accroissement
seulement vers 30-40 mois). Mais il semble plutét que
ce paramétre soit en hausse chez les biches adultes
(Tabl. IV et V). On trouve 12,3 p. 100 de polynucléaires
éosinophiles (0,63x10%1) chez les femelles contre
46p.100 chez les males (0,23x10%1); les biches
gestantes (et donc agées) ont un taux supérieur a
celui des bichettes immatures.

Le nombre des polynucléaires basophiles est faible et
aucune différence n'apparait entre les espéces de
Cervidés d'une part et les autres ruminants d'autre
part.

Les formulations relevées sur les animaux vivants
correspondent au modéle « physiologique » donné
par les moyennes générales. Cependant, les variations
individuelles existent ; ainsi, la bichette 6, contraire-
ment aux animaux de son age, montre une neutrophi-
lie et la bichette sauvage 4 présente une éosinophilie
certaine (Tabl. II).

Hématocrite, hémoglobine et indices
érythrocytaires

Les indices érythrocytaires représentent des parameé-
tres fiables pour dégager quelques caractéristiques
du sang des Cervidés.

Les valeurs moyennes obtenues différent quelque peu
des résultats de PRESIDENTE (11) sur le cerf rusa. Le
volume globulaire moyen est faible (40,3fl) chez le
cerf rusa de Nouvelle-Calédonie en comparaison des
valeurs publiées par certains auteurs (40 a 50 fl).

Pour une numération érythrocytaire et une concentra-
tion sanguine d’hémoglobine équivalentes, il en
résulte un hématocrite faible (36,7 Il) et des concen-
trations corpusculaires en hémoglobine élevées
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(TGMH : 15,3 pg par cellule ; CGMH : 38,7 g/dl) (Tabl.
0). ‘

D’'une maniére générale, la valeur moyenne de la
concentration corpusculaire en hémoglobine chez les
Cervidés est plus élevée que celle enregistrée chez les
autres ruminants (36-37 g/dl contre 31-32 g/dl) (13).
Cette différence n'est pas clairement expliquée ; on
peut toutefois I'attribuer a une adaptation physiologi-
que du cerf. Cela lui donne la faculté de supporter une
réaction prolongée de peur et de fuite correspondant
a un potentiel de défense dans le milieu naturel devant
les prédateurs. Cela nécessite une forte capacité de
transport d’oxygéne dans le sang (18). Chez le cerf
rusa, PRESIDENTE (10) a noté, en revanche, une
valeur de la concentration corpusculaire en hémoglo-
bine voisine de celle des ruminants domestiques
(33,4 g/dl).

Il i’y a aucune variation de I'hématocrite (Hte) et du
volume globulaire moyen (VGM) avec I'age. En revan-
che, il semblerait que la concentration en hémoglo-
bine dans le sang soit plus faible chez le jeune animal
que chez l'adulte (Tabl. V). On a également remarqué
un accroissement du taux globulaire moyen en hémo-
globine (TGMH) et de la concentration globulaire
moyenne en hémoglobine (CGMH), mais les différen-
ces entre les moyennes ne se sont révélées statistique-
ment significatives que pour la CGMH (entre 10, 20 et
30 mois). ! ‘

Quelques différences significatives en fonction du
sexe et du stade physiologique ont été observées :

— le taux d’hémoglobine est plus élevé chez le male
que chez la femelle et plus particulierement quand le
male posséde des bois durs ;

— le volume globulaire moyen est plus important chez
la femelle que chez le male, surtout quand elle est
gestante. Cette caractéristique est sans doute en
corrélation avec une numération érythrocytaire et un
taux d’hémoglobine plus faibles chez la femelle ;

— le taux globulaire moyen en hémoglobine est plus
élevé chez la biche et surtout chez la femelle gestante.
Une différence significative du TGMH avec les femelles
immatures est également notée.

Enfin, si l'on considére [I'état d’engraissement des
animaux, on constate (Tabl. VI) :

— un accroissement de Fhématocrite chez les ani-
maux en bon état général; les deux animaux bien
gras montrent un hématocrite élevé ;

— les moyennes de la concentration en hémoglobine
sont fluctuantes ; des différences significatives entre
les moyennes ont été trouvées, mais il n'y a pas de
conclusion possible ; ‘

— il y a une augmentation significative du volume
globulaire moyen avec I'état d’engraissement ;
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— alors que le TGMH est particuliérement stable, la
CGMH est élevée chez les animaux maigres et décroit
significativement chez les animaux en bon état géné-
ral.

On assiste donc a une modification du format globu-
laire selon I'état d’engraissement, mais la capacité de
transport d'oxygéne dans le sang n’est pas modifiée.

CONCLUSION
|

Le caractére hautement stressable du cerf est sans
aucun doute a prendre en considération pour linter-
prétation des résultats. Malheureusement, les protoco-
les expérimentaux sont encore trop hétérogénes pour
pouvoir comparer efficacement les données recueil-
lies chez les différentes espéces.

Le probleme du stress a la contention des cerfs est
complexe et il sera en partie résolu quand les métho-
des de contention seront standardisées ; les valeurs
des constantes biologiques recherchées ne sont
exploitables que si les perturbations liées au stress
sont approximativement constantes.

AUDIGE (L.). A Study of the blood biological constants of the deer
« Rusa » (Cervus timorensis russa) in New Caledonia. I. Haemato-
logy. Revue Elev. Méd. vét. Pays trop., 1989, 42 (4) : 551-559.

Since the beginning of year 1987, the deer « Rusa » breeding has been
developing in New Caledonia. In 1988, during a slaughter operation
amidst the herds, nearly ninety blood samples were collected in order
to define the blood biological parameters (or constants) of this species.
Regarding haematology, the study concerns the following parameters :
erythrocyte count (9.32x10'2/1), leucocyte count (4. 51x10°/1), various
leucocyte lines and their formula, i.e, (neutrophile polymorphonu-
clear :  2.08x10°1 [46.6p.100]; lymphocytes:  1.75x10°1
[38.4 p. 100] ; monocytes : 0.33x10°1 [7.5 p. 100] ; eosinophiles poly-
morphonucleare leucocytes : 0.4x10%/1 [7.46 p. 100] ; basophile poly-
morphonuclear leucocytes : 0.01x10°/1 [0.28 p. 100]), hematocrite
(36.8 1/1), hemoglobin ratio (14.1 g/dl), mean corpuscular volume (40.3
dl), mean corpuscular hemoglobin rate (15.3 pg/cell), mean corpuscu-
lar hemoglobin concentration (38.7 g/dl). In the course of the study,
variations of these parameters were detected according to various
physiological criteria and to the sampling conditions as deer is a stress
sensitive animal. Key words : Cervidae - Cervus timorensis russa -
Blood - Biological constant - Haematology - New Caledonia.
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Pour approcher les valeurs « normales » des constan-
tes biologiques, WESSON et collab. (17) ainsi que
CROSS et collab. (3) estiment que [l'utilisation de
tranquillisants est indispensable et qu'il faut attendre
I'effet du produit avant de procéder au prélévement.

L'état de développement de lélevage du cerf en
Nouvelle-Calédonie ne permettait pas de réaliser des :
prélévements de sang a grande échelle du vivant des |

animaux. Le protocole choisi ici présente I'avantage -
d'entrainer le minimum de perturbations physiologi- !

ques, mais il est clair que certains parameétres sont |
trop dépendants du mode de contention utilisé. lls |
devraient faire l'objet d’une nouvelle étude a partir !

d'animaux vwants cest le cas, notamment,
numérations globulaires et de 'hématocrite.
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AUDIGE (L.). Estudio de las constantes biol6gicas de la sangre del |
ciervo rusa (Cervus timorensis russa) en Nueva Caledonia. I. Las
constantes hematolégicas. Revue Elev. Méd. vét. Pays trop., 1989, 42 :
(4) : 551-559.

Desde el principio del afio 1987, estd desarrollando la cria del ciervo

rusa (Cervus timorensis russa) en Nueva Caledonia. En 1988, durante
una matanza en cria, el autor tomé unas 90 muestras de sangre para
determinar las constantes biolégicas de la sangre de dicha especie. El

des !

estudio hematolégico concierne el recuento de los eritrocitos |
(9,32x10'2/1), el de los leucocitos (4,51x10°/1), el de diferentes lineas |
leucocitarias y la formulaciéon (polinucleares neutrofilos : 2,08x10°/1

[46,6 p. 100] ; linfocitos :  1,75x10°1 [38,4 p. 100] ; monocitos :
0,33x10°1 - [7,5p.100]; polinucleares  eosinofilos : 0,4x10%1
[7,46 p. 100] ; polinucleares basofilos : 0,01x10°1 [0,28 p. 100]), el
hematocrito (36,8 1/), la tasa de hemoglobina (14,1 g/dl), el volumen
globular medio (40,3 fl), la tasa globular media de hemoglobina

(15,3 pg/célula) la concentracién globular media de hemoglobina |
(38,7 g/dl). El estudié mostré variaciones de estos parimeétros con |

arreglo a ciertos criterios fisioldgicos y a condiciones de toma de
muestra, porque el ciervo es un animal sensible al stress. Palabras
claves : Ciervo - Cervus timorensis russa - Sangre - Constante biold-
gica - Helmintologia - Nueva Caledonia.
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